

N. Gen.le 1238 del 21/12/2023

N. di Settore 556 del 21/12/2023



COMUNE DI ASSORO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I

“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Rilascio abbonamento mensile per trasporto scolastico a tutte le famiglie con certificazione ISEE inferiore ad € 10.632.94 in attuazione del comma 1 della legge regionale 20 giugno 2019, n. 10, ed in applicazione delle misure stabilite dall'art. 3, comma 14, della l.r. n. 2/2023 relative al trasporto extraurbano degli studenti e studentesse della scuola secondaria di secondo grado statali e paritarie, residenti in Sicilia – Anno scolastico 2024.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la legge regionale n.10/2019 "Disposizioni in materia di diritto allo Studio" ed in particolare art. 12, comma 1, relativo al trasporto degli studenti in condizioni di maggior disagio socio-economico;

Visto il D.A. n. 64 del 18.03.2021 emanato dall'Assessore Regionale per l'Istruzione e la formazione professionale di concerto con l'Assessore per le Autonomie locali e F.P., con cui, in attuazione del comma 1 della suddetta legge regionale 20 giugno 2019, n. 10, ed in conformità agli indirizzi espressi dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 580 del 15 dicembre 2020, al fine di garantire la gratuità del trasporto per gli studenti delle scuole medie superiori in maggiori condizioni di disagio socio economico, sono state stabilite le modalità di utilizzazione e di rendicontazione da parte dei Comuni destinatari delle risorse da assegnare ai Comuni, precisando che la gratuità del trasporto sarà garantita a tutte le famiglie con certificazione ISEE inferiore ad € 10.632.94;

Visto l'art. 2 del D.D.G. n 71 del 30 marzo 2021, emanato dall'Assessorato regionale per le Autonomie Locali e della Funzione Pubblica —Dipartimento delle Autonomie Locali, il quale prevede che: "Come disposto dal D. A. n. 64 del 18 marzo 2021 - emanato dall'Assessore regionale per le Autonomie locali e la

Funzione pubblica di concetto con l'Assessore regionale per l'Istruzione e la Formazione - in relazione alle somme che saranno erogate in conformità al precedente articolo saranno adottate le seguenti modalità di utilizzazione e di rendicontazione:

“a ciascun comune dovrà garantire, nell'ambito del budget attribuito ed entro il tetto massimo di ISEE pari ad € 10.632.94, la gratuità del servizio di trasporto degli studenti alle famiglie in condizioni di maggiore disagio socio-economico, predisponendo a tal fine apposita graduatoria sulla base del reddito ISEE”;

Vista la circolare n.13 dell'11/07/2023 dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio, ad oggetto: “Linee guida per l'applicazione delle misure stabilite dall'art. 3, comma 14, della L.R. n. 2/2023 relative al trasporto extraurbano degli studenti e studentesse della scuola secondaria di secondo grado statali e paritarie, residenti in Sicilia – Anno scolastico 2023/2024.” con la quale si forniscono le indicazioni sulle modalità di assegnazione, attraverso i comuni, delle risorse stanziare nel bilancio regionale per l'anno 2023, finalizzate all'applicazione delle misure stabilite dall'art. 3, comma 14 della legge regionale n. 2/2023 ed in particolare, al trasporto extraurbano degli studenti e studentesse della scuola secondaria di secondo grado statali e paritarie, residenti in Sicilia. “Il Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio, per l'anno scolastico 2023- 2024, ai sensi dell'art. 3, comma 14, della legge regionale n. 2/2023, utilizzerà le risorse pari ad € 7.000.000,00, iscritte sul capitolo 373372 (esercizio finanziario 2023), destinate ai comuni quale contributo per il trasporto alunni, da ripartire in proporzione alle spese effettivamente sostenute da ciascun ente locale nell'anno precedente (2022)”

Visto l'allegato 1 alla predetta Circolare n. 13 del dell'11/07/2023: “- Legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023 art. 3 - comma 14 - Attestazione dati per il trasporto extraurbano degli studenti frequentanti gli istituti secondari di secondo grado - a.s. 2023/2024.”

ATTESO che l'Amministrazione ritiene doveroso anticipare, nelle more dell'accreditamento delle somme da parte dell'Assessorato regionale per le Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, la spesa necessaria per garantire la gratuità del trasporto scolastico a tutte le famiglie con certificazione ISEE inferiore ad € 10.632.94, provvedendo ad acquistare direttamente mensilmente dalle Società di trasporto pubblico di linea (Interbus, AST, SAIS, CITA..) gli abbonamenti per gli studenti pendolari che frequentano gli Istituti di Scuola Secondaria di II grado, in esecuzione ai predetti dettami normativi;

VISTO l'Avviso Informativo servizio di trasporto alunni pendolari a.s. 2023-2024 pubblicato sul sito di questo Comune, che stabilisce al 21 agosto c.a., il termine ultimo per la presentazione delle istanze degli aventi diritto all'emissione dell'abbonamento per il trasporto degli studenti pendolari che frequentano gli Istituti di Scuola Secondaria di II grado;

VISTE le istanze presentate, a seguito del succitato avviso, dai genitori degli studenti pendolari con certificazione ISEE inferiore ad € 10.632.94, che nell'anno scolastico 2023/2024, frequentano gli Istituti di Scuola Secondaria di II grado, servendosi del mezzo pubblico di linea;

VISTO l'elenco depositato agli atti d'ufficio nel rispetto della legge sulla privacy, predisposto dall' Ufficio Pubblica Istruzione contenente i nominativi degli studenti appartenenti a famiglie con ISEE inferiore a €. 10.632,94;

Ravvisata altresì, la necessità di procedere ad impegnare la somma complessiva di € 34.745,36 a favore delle varie Società di trasporto pubblico di linea, per il pagamento degli abbonamenti spettanti dovuti fino al 31 maggio 2023 al capitolo di spesa 4514.04 (04.06-1.03), denominato: “Trasporti scolastici studenti pendolari – Trasferimenti regionali”, bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2023, nel seguente modo:

- € 20.740,36 a favore della Società “INTERBUS”
- € 4585,00 a favore della Società “AST”
- € 420,00 a favore della Società “SAIS”
- € 9000,00 a favore della Società “CITA”

Dato atto che sono stati acquisiti, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, rispettivamente per i gestori di cui sopra, i seguenti codice identificativi di gara (Smart CIG):

- n. ZD43DE3C78 assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici per n.64 Acquisto di abbonamenti mensili, Ditta "INTERBUS";
- n. ZD83DE3C91 assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici per n.07 Acquisto di abbonamenti mensili, Ditta "AST";
- n. Z443DE3CE0 assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici per n.01 Acquisto di abbonamenti mensili, Ditta "SAIS"
- n. Z2B3DE3D00 assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici per n.35 Acquisto di abbonamenti mensili, Ditta "C.I.T.A."

Dato atto che la presente determinazione – poiché comporta impegno di spesa – sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che la renderà esecutiva, ai sensi di legge;

Vista la determina sindacale n. 12 del 30.06.2023, con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico di Elevata Qualificazione. Settore 1° "Affari Generali - Servizi Culturali e Socio Assistenziali" - Periodo 01.07.2023 al 31.12.2023;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 18.10.2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: "Approvazione del documento unico di programmazione (D.P.U.) 2023 - 2025. - (art. 170, comma 6, d.lgs. 267/2000),

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 18.10.2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: "bilancio di previsione 2023-2025 – approvazione".

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 20.10.2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: "Approvazione PEG - assegnazione risorse finanziarie 2023-2025";

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49, in data 30/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2, del D.LGS. N. 267/2000)

Vista la delibera di G.M. n 128 in data 05/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025. nonché riassegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Vista la determina sindacale n.27 del 19 dicembre 2023 di conferimento incarico alla Dott.ssa Maria Ruffetto per sostituzione temporanea della Dott. Rosalia Maria Mustica.

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa con riferimento al presente atto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. Di dare atto che il presente provvedimento trattasi di spesa necessaria e obbligatoria per legge (L.R. n° 24 del 26/05/1973 - Legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023);

Di impegnare la somma complessiva di € 34.745,36 a favore delle varie Società di trasporto pubblico di linea, per il pagamento degli abbonamenti spettanti dovuti per l'anno scolastico 2024 al capitolo di spesa 4514.04 (04.06-1.03), denominato: "Trasporti scolastici studenti pendolari – Trasferimenti regionali", bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2023, nel seguente modo:

- € 20.740,36 a favore della Società "INTERBUS"
- € 4585,00 a favore della Società "AST"
- € 420,00 a favore della Società "SAIS"
- € 9000,00 a favore della Società "CITA"

1. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo Decreto.
2. Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 chi il Responsabile del Procedimento è la Responsabile del Settore Dott.ssa Maria Ruffetto
3. Di trasmettere il presente atto corredato della documentazione necessaria a comprovare il diritto dei creditori al Servizio Finanziario per l'emissione dei relativi mandati di pagamento;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento;

VISTO l'art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;

PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO

VISTO CONTABILE

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA RUFFETTO MARIA